
5 اقتصاد

نگاه اخبار اقتصادى

بورس ایران بالاخره سبز شد
شــرق: بازار ســرمایه ایــران دیــروز برخلاف  �

روزهای سپری شده از سال جدید، روندی صعودی 
داشــت و شــاخص کل بورس بیــش از ۱۸ هزار 
واحــد افزایش یافــت. در معاملات دیــروز بازار 
ســرمایه، شــاخص کل بورس با ۱۸ هــزار و ۴۵۷ 
واحد افزایش تا رقم یک میلیون و ۲۴۴ هزار واحد 
صعــود کرد. شــاخص کل با معیار هــم وزن نیز 
۵۰۹ واحد افزایش یافــت و رقم ۴۳۵ هزار و ۲۳۱ 
واحد را ثبت کرد. معامله گران این بازار ۵۷۱ هزار 
معامله به ارزش ۵۱ هزار و ۶۰۵ میلیارد ریال انجام 
دادند. فولاد مبارکه اصفهان، سرمایه گذاری تأمین 
اجتماعی، ملی صنایع مس ایران، ســرمایه گذاری 
نفت و گاز و پتروشــیمی تأمین، معدنی و صنعتی 
چادرملو و فولاد خوزستان نسبت به سایر نمادها 
بیشــترین تأثیر مثبت را روی بورس گذاشــتند. در 
آن سوی بازار، ســرمایه شاخص کل فرابورس هم 
با ۱۴۳ واحد افزایــش در رقم ۱۷ هزار و ۹۴۰ واحد 
ایســتاد. معامله گران این بازار ۱۵۹ هزار معامله 
انجام دادنــد که ۲۲ هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال ارزش 
داشــت. پلیمر آریاساسول، پتروشــیمی زاگرس، 
فولاد هرمزگان جنوب، ســرمایه گذاری صبا تأمین، 
پتروشیمی تندگویان و شــرکت آهن و فولاد ارفع 
نسبت به سایر نمادها بیشترین تأثیر مثبت را روی 

فرابورس گذاشتند.

معافیت فعالان
 عرصه فرش دستباف از مالیات

ایرنا: رئیس مرکز ملی فرش ایران از معافیت  �
کارگاه های فرش دستباف، شرکت ها، تعاونی ها و 
اتحادیه های مربوطه از ثبت نام در سامانه مؤدیان 
و پرداخــت مالیات خبر داد. «فرحناز رافع» افزود: 
هیئــت وزیران به پیشــنهاد وزارت امور اقتصادی 
و دارایــی و در اجــرای تبصره منــدرج در ماده ۲ 
قانون پایانه های فروشــگاهی و ســامانه مؤدیان، 
فهرســت گروه مؤدیانی را که در سال ۱۴۰۰ ملزم 
به ثبت نام در این ســامانه و صدور صورت حساب 
الکترونیکی نیستند، تعیین کرد. او ادامه  داد: بر این 
اساس، اشخاص حقیقی موضوع ماده ۱۴۲ قانون 
کارگاه های فرش  مالیات های مســتقیم، شــامل 
دســتباف و صنایع دستی و شرکت های تعاونی و 
اتحادیه های تولیدی مربوطه، ملزم به ثبت نام در 

سامانه مؤدیان نیستند. 

چهارشنبه   25 فروردین 1400سال هجدهم    شماره 3977

فروش نفت ایران به دوران پیش از تحریم بازمی گردد؟
دلیل رشد نرخ

 جوجه یک روزه چیست؟
ایرنا: رئیــس هیئت مدیره انجمــن ملی طیور  �

ایران گفت: با توجه به افزایش تقاضا و هزینه های 
تولید، قیمت پنج هــزار و ۳۰۰ تومانی برای جوجه 
یک روزه منطقی است. «غلامعلی فارغی» افزود: 
با توجه به شرایط نیمه اول سال گذشته و افزایش 
هزینه های تولید و پایین بودن قیمت مصوب مرغ، 
مرغداران دچار خســارت های سنگین و ضررهای 
چنــد هزار میلیاردی شــدند و در نیمه دوم میزان 
جوجه ریــزی در واحدهای مرغ مادر کم شــد که 
این کسری جوجه ریزی اثرات خود را از اواخر سال 
گذشته تاکنون نشان داده اســت. او با بیان اینکه 
عوامــل متعددی موجب افزایــش قیمت جوجه 
یک روزه و گوشت مرغ شده است، اظهار کرد: خط 
ترمز فرایند جوجه ریزی حدود ۱۸ ماه است؛ یعنی 
وقتی اجداد ریخته شده، هشت ماه بعد مرغ مادر 
و دو ماه بعد جوجه ریزی انجام می شود که میزان 
تولید مشــخص خواهد شــد. رئیس هیئت مدیره 
انجمــن ملی طیور ایران یکی از علل افزایش نرخ 
جوجه یــک روزه را عــدم واردات گله های اجداد 
دانســت و تصریح کرد: ممنوعیت ورود گله های 
اجداد در سال گذشــته باعث کاهش جوجه ریزی 
در اجداد شــد و اثراتــش روی مرغ مادر و جوجه 
یک روزه گوشــتی مشــخص شــد. او اضافه کرد: 
درعین حال، فضاسازی برای مرغ و دو نرخی شدن 
آن، جذابیت را برای تقاضای جوجه ریزی افزایش 
داد؛ بنابراین با افزایش تقاضا برای جوجه، طبیعی 
است که شاهد افزایش قیمت گوشت مرغ باشیم. 
رئیس هیئت مدیره انجمن ملی طیور ایران از دیگر 
عوامــل افزایش نرخ جوجه یــک روزه را افزایش 
نرخ نهاده های تولید از جمله ذرت، کنجاله سویا و 
دســتمزد کارگری عنوان کرد و یادآورد شد: قیمت 
جوجه یک روزه در دی ماه سال گذشته اصلاح شد 
و نرخ مصوب این محصول چهار هزارو ۲۰۰ تومان 
تعیین شد؛ در حالی که پس از یک سال این افزایش 
قیمت رخ داد. وی بر این باور اســت که اگر سال 
گذشــته به موقع قیمت جوجه یک روزه، مرغ زنده 
و گوشت مرغ اصلاح می شد، شــاید امروز شاهد 
چنین بحرانی در بــازار مرغ نبودیم. فارغی گفت: 
امســال نیز با توجه به افزایش هزینه های تولید و 
نرخ تورم، قیمت واقعی هر قطعه جوجه یک روزه 
پنج هزارو ۳۰۰ تومــان، معادل ۲۵ درصد افزایش 

است تا تولیدکنندگان متضرر نشوند. 

بســیاری از واحدهــای تولیدی به دلیل بدهــی بانکی و بروز مشــکل در تأمین 
نقدینگــی، با ظرفیت کم به فعالیــت خود ادامه داده یا بــه واحدهای راکد تبدیل 
شده  اند. به گفته معاون وزیر صمت وجود این واحدها یکی از مشکلات جدی بخش 
صنعت است. بانک صادرات در راستای تحقق شعار امسال، با تعریف طرح «محیا» 
امکان بازگشــت مجدد واحدهای تولیدی راکد به چرخه تولید و اشــتغال کشور را 
فراهم کرده اســت. به گفته حجت اله صیدی، مدیرعامــل بانک صادرات ایران، در 
طرح محیا امکان اســتفاده از بخشودگی و اقســاط طولانی مدت با وثایق و تضامین 

قبلی برای واحدهای تولیدی فراهم می شود.
رهبــر انقلاب ســال ۱۴۰۰ را با نام «تولید، پشــتیبانی ها، مانع زدایی ها» نام گذاری 
کردند تا همه دست اندرکاران، به مقوله حذف موانع و پشتیبانی بیشتر از بخش تولید 
در شرایط تحریمی که کشــور با آن درگیر است، بیشتر توجه کنند. تأمین نقدینگی و 
ســرمایه در گردش واحدهــای تولیدی به گواه فعالان بخش هــای صنعتی یکی از 
مشــکلات جدی این بخش به شمار می رود، به همین دلیل بانک صادرات در راستای 
تحقق شــعار امســال از طرحی به نام «محیا» رونمایی کرد تــا دغدغه واحدهای 

تولیدی بدهکار به بانک را برای دریافت تسهیلات جدید به حداقل برساند.
طرح محیا چیست؟

بــا اجرای طرح «محیا» همه واحدهای تولیــدی فعال یا دارای ظرفیت فعالیت 
مجــدد کــه بدهی غیرجاری بــه بانک صادرات دارنــد، می توانند ضمن تســویه با 
شــرایط ویژه، برای افزایش ظرفیت و تداوم تولید خود با وثیقه ها و تضامین پیشین، 
تســهیلات و تعهدات جدید دریافت کنند. این تســهیلات شامل تسهیلات خرید دین 
بابت چک های حاصل از فروش، تنزیل اعتبارات اســنادی ریالی مدت دار صادره به 
سود واحد تولیدی، تسهیلات اجاره به شرط تملیک و صدور اعتبارات اسنادی ریالی 
مــدت دار خواهد بود. با اجرای این طرح، بدهــی غیرجاری واحدهای تولیدی بدون 

ایجاد مشکل در نقدینگی واحد، تسویه یا تعیین تکلیف می شود.
از دیگر امکانات پیش بینی شــده در طرح «محیا»، اعطای ســرمایه در گردش به 
واحدهای تولیدی با گشایش اعتبارات اسنادی ریالی برای خرید مواد اولیه و معادل 

۱۲۰ درصد بدهی غیرجاری تسویه شده قبلی واحدهای تولیدی است. 
اهمیت اجرای طرح محیا از آنجایی روشــن می شــود که علی رسولیان معاون 
صمــت و مدیر عامل ســازمان صنایع کوچک و شــهرک های صنعتــی ایران تعیین 
تکلیف واحدهای راکد را یکی از مسئولیت های اصلی وزارت صمت معرفی می کند. 
او می گوید: ســال گذشــته احیای هزار و ۵۰۰ واحد راکد در دستور کار این وزارتخانه 
بوده اســت که با کمک بانک ها ایــن واحدها به چرخه تولید بازگشــته و ۲٥ هزار و 
۹۸۸ شغل جدید هم ایجاد شده است. رسولیان اضافه می کند: در سال های گذشته 
بانک صادرات ایران نقش مؤثری در صنعت خودروســازی و قطعه ســازی داشت 
کــه اطمینان داریم با اجــرای این طرح نیز واحدهای تولیدی راکــد با «محیا» وارد 
چرخه تولید می شــوند و شــاهد موفقیت و رفع بخشی از مشکلات اقتصادی کشور 

خواهیم بود.
راهکارهایی برای حمایت از تولید

امــا طرح محیا چگونه می توانــد واحدهای راکد را به چرخــه تولید باز گرداند؟ 
آن طور که حجت اله صیدی، مدیر عامل بانک صادرات، در مراســم رونمایی از طرح 
جدید بانک صادرات ایران تشریح می کند: طرح «محیا»ی بانک صادرات ایران برای 
کمک به واحدهای تولیدی آســیب دیده ارائه شــده تا ضمــن رعایت مقررات بانک 
مرکزی و قانون تجارت، به کمک واحدهای تولیدی بشتابیم. او با اشاره به نام گذاری 

امسال از سوی رهبری می گوید: برای تحقق شعار سال و کمک به واحدهای تولیدی 
آسیب دیده که در فهرست مشتریان بد حساب نظام بانکی قرار داشتند، چک برگشتی 

یا بدهی های معوق دارند، برنامه ریزهای لازم در بانک صادرات انجام شده است.
مدیر عامل بانک صادرات ایران با اشــاره به 
نقدینگی واحدهای صنعتی  تأمین  مشــکلات 
بیان می کند: از هفتم اردیبهشت تا هفتم مرداد 
با تعریف طرحی تشویقی به نام «محیا»، امکان 
استفاده از بخشــودگی و اقساط طولانی مدت 
بــا وثایق و تضامین قبلــی و حتی با ۲۰ درصد 
تســهیلات بیشــتر یا اعتبار اســنادی ریالی که 
علاوه بر گردش بیشــتر، شامل عملیات واقعی 
هم هســت، بــرای واحدهای تولیــدی فراهم 
می شــود. او همچنین از امکان لحاظ نشــدن 
چک برگشتی واحدهای تولیدی مشمول طرح 

محیا خبر می دهد. صیادی اضافه می کند: نکته اصلی در این موضوع که دقت بانک 
و تولیدکنندگان را بالا می برد، داشــتن برنامه کسب و کار است. تولیدکننده باید برنامه 
عملیاتی داشــته باشــد و علت اینکه برخی از واحدها آسیب دیده اند، فقدان برنامه 
جامع و دقیق و در نتیجه بروز مشکل در بازاریابی، فروش، کیفیت و فرایندهای مالی 

آنهاست؛ بنابراین آنچه ما در بخش ضوابط بانک مورد توجه قرار داده ایم، این است 
که واحدهای تولیدی باید برای توســعه فعالیت های خــود برنامه و الگوی تجاری 

ارائه دهند.
واحــدی  اگــر  می کنــد:  تأکیــد  صیــدی 
برنامه هــای دقیق خود را ارائه دهد، ما تا ۱۲۰ 
درصد بدهی قبلی به آن اعتبار خواهیم داد و 
در مرحله بعــد واحدهای مرتبط با واحدهای 

تولیدی نیز مورد حمایت قرار خواهند گرفت.
جهت گیری درست بانک صادرات

علــی آقامحمدی، رئیس گــروه اقتصادي 
دفتر مقــام معظــم رهبري و عضــو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، نیز درباره طرح محیا 
می گوید: جهت گیــری بانک صادرات ایران در 
اســتفاده از طرح «محیا» جهت گیری درستی 
اســت و مدل ارائه شده در این طرح، یک مدل زنجیره ای است. ما باید واحدهایی را 
حمایت کنیم که این زنجیره را به رسمیت می شناسند و در یک سلسله کار می کنند. 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام اضافه می کند: سال گذشته بانک صادرات 
ایران تأمین کننده اصلی طرح های پتروشــیمی کشــور بود که با هدف داخلی سازی 

۸۵ درصــدی در این صنعت انجام شــد. او یادآور می شــود: باید بــه تولیدکنندگان 
خوشنام خدمت مناســب ارائه کرد. نگاه بانک صادرات ایران برای حمایت از تولید 

نگاه درستی است که تولیدکنندگان کشور به این نگاه جواب مثبت خواهند داد.
تسویه بدهی، ابتکار طرح محیا

عزت اله اکبری، رئیس کمیســیون صنایع و معــادن مجلس، هم عنوان می کند: 
بانــک صادرات با اجرای طــرح «محیا» اقدام عملی ارزشــمندی در جهت اجرای 
منویات و رهنمودهای مقام معظم رهبری انجام داد که امیدواریم همه مســئولان 
در این مسیر و با اقدامات عملی خود حرکت کنند تا مشکلات حل شود. او می گوید: 
ابتــکار طرح «محیا»ی بانــک صادرات ایران در این اســت که با اجــرای آن همه 
واحدهــای تولیدی فعال یــا دارای ظرفیت فعالیت مجدد کــه بدهی غیرجاری به 
بانک دارند، می توانند ضمن تســویه با شــرایط ویژه، برای افزایش ظرفیت و تداوم 
تولید خود با وثیقه ها و تضامین پیشــین، تســهیلات و تعهدات جدید دریافت کنند. 
این طرح، کار ارزشــمندی اســت؛ چرا که همه ما در قبال مردم مسئولیم و باید امور 

آنان را تدبیر کنیم.
بهره مندی «محیا» از ابتکارات قوانین پولی 

در مراســم رونمایی از طرح محیا، عباس معمارنژاد، معــاون امور بانکی، بیمه 
و شــرکت های دولتی وزیر امور اقتصادی و دارایی، نیــز هدف از اجرای این طرح از 
ســوی بانک صادرات ایران را مورد توجه قرار دادن بحث عرضه معرفی می کند. او 
در تشریح ســخن خود می گوید: توجه به بحث عرضه به این مفهوم است که برای 
واحدهای تولیدی تأمین مالی صورت گیرد تا این واحدها بتوانند تولید بهتری داشته 

باشند و تحریک تقاضا نیز در کنار آن انجام شود.
معمارنــژاد ادامه می دهــد: به عنوان نمونه کارت های اعتباری مبتنی بر ســهام 
عدالت و یارانه معیشــتی مردم در راستای تســهیلات خردی قرار دارد که به مردم 
تعلق می گیرد و از این طریق می توان طرف تقاضا را نیز تحریک کرد. او با بیان اینکه 
در کشــورهای دیگر بیشترین نوع تســهیلات، از نوع خرد بود که عملا مطالبات غیر 
جاری آن بســیار پایین است، بیان می کند: در حال حاضر شاهدیم که بانکی تسهیلات 
خرد ارائه می دهد؛ اما نســبت مطالبات غیر جاری آن زیر یک درصد اســت؛ ولی در 

برخی بانک ها این نرخ به بالای ۱۰ درصد می رسد.
معــاون امور بانکی وزارت امور اقتصادی و دارایی معتقد اســت که ابتکارهایی 
در قوانین و مقررات بانکی وجود دارد؛ ولی اســتفاده نمی شــود؛ اما خوشــبختانه 
این ابتکارات در طرح «محیا» مورد توجه قرار گرفته اســت. مســعود خوانســاری، 
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی تهران، نیز در ادامه مراسم، اجرای 
طرح محیا را راه گشــای بنگاه های کوچک و آسیب دیده و حلال بخشی از مشکلات 

اقتصادی معرفی می کند.
راهگشای بنگاه های کوچک و آسیب دیده

مســعود خوانســاری، رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران در 
مراسم رونمایی از طرح مانع زدایی و حمایت یکپارچه از تولید بانک صادرات ایران 
«محیا» با بیان اینکه به طور قطع این طرح، راهگشــای بنگاه های کوچک و آســیب 
دیده و حلال بخشــی از مشکلات اقتصادی خواهد بود، گفت: این طرح می تواند به 
بخش تولید کمک کند و در عین حال لازم اســت دو شــاخصه دیگر نیز مد نظر قرار 
گیرد که یکی از آن ها هماهنگی بخشــهای مختلف اســت چرا کــه اگر بانک طرح 
خوبی ارایه دهد ولی بقیه بخشــها نتوانند موانع را برطرف کنند مشخص نیست که 

چقدر می توان موفق شد.

بانک صادرات در راستای تحقق شعار «تولید، پشتیبانی ها، مانع زدایی ها» رونمایی کرد
چرخش چرخ صنعت با اجراي طرح «محیا»

رهبر انقلاب سال ۱۴۰۰ را با نام «تولید، پشتیبانی ها، مانع زدایی ها» 
نام گذاری کردند تا همه دست اندرکاران، به مقوله حذف موانع و 

پشتیبانی از بخش تولید در شرایط تحریمی که کشور با آن درگیر است، 
بیشتر توجه کنند. تأمین نقدینگی و سرمایه در گردش واحدهای تولیدی 
به گواه فعالان بخش های صنعتی یکی از مشکلات جدی این بخش به 

شمار می رود، به همین دلیل بانک صادرات در راستای تحقق شعار امسال 
از طرحی به نام «محیا» رونمایی کرد تا دغدغه واحدهای تولیدی بدهکار 

به بانک را برای دریافت تسهیلات جدید به حداقل برساند 

شرق: بودجه ای که سال پیش دولت ایران بست، مسیری 
طولانی بــرای تصویب در مجلس طــی کرد که بخش 
زیــادی از بحــث  و چالش ها به تخمین میــزان فروش 
نفت و همچنین قیمت آن برمی گشــت؛ به طور خلاصه 
منتقدان بودجه و بعضــی نمایندگان مجلس می گفتند 
که اعداد و ارقام تخمین  زده برای فروش و همین قیمت 
نفت ایران در ســال ۱۴۰۰ خوش بینانه و دور از واقعیت 
است و باید در این زمینه تغییر ایجاد شود. اگرچه بودجه 
با کش وقــوس  و تغییرات فــراوان در نهایت به تصویب 
رســید اما درباره شرایط نفت ایران و توانش در بازگشت 
بــه بازار جهانی همچنان بحــث و تحلیل های متفاوتی 
وجــود دارد. در تازه ترین تحلیل ها و با توجه به احتمال 
رفع تحریم ها، تحلیلگران و کارشناســان از شانس ایران 
برای بازگرداندن ســهمش از بازار نفت در دوران پیش 
از تحریم می گویند. دراین باره روز گذشــته رئیس کمیته 
نفت کمیسیون انرژی مجلس گفت: «کشورها براساس 

منافــع اقتصادی خود تصمیم گیــری می کنند. امــا در کل قطعا علاقه 
ندارند که ایران ســهم آنها را بگیرد، بســته به برش سیاسی، شخصیت 
و اقتدار نفتــی ایران ما می توانیم در بــازار بین الملل نقش آفرینی کرده 
و جایگاه خــود را تعیین کنیم، به عبارت دیگــر افزایش یا کاهش تولید 
نفت تابعی از شــرایط سیاســی هر کشوری است». حســین حسین زاده 
که با ایلنا ســخن می گفت، دربــاره اوضاع صادرات نفــت ایران بعد از 
گشــایش احتمالی در تحریم ها گفت: «در صورتی که گشــایش سیاسی 
حاصل شــود، باید مجددا بتوانیم هم بازارهای ازدست رفته را به دست 
بیاوریم و هم بازاریابی جدید داشــته باشیم». او دراین باره ادامه داد: «با 
توجــه به اینکه بزرگ ترین پالایشــگاه های دنیا در هند و کره که از جمله 
مشتریان ایران بودند، اکنون با نفت ابوظبی و سعودی جایگزین کرده اند، 
کار ما ســخت اما شدنی اســت. نکته دوم اینکه در بازاریابی جدید باید 
از روش های چانه زنی اســتفاده کنیم، درخصوص گاز مشــکل چندانی 
نداشــته و در حال حاضر برنامه های توســعه صادرات را دنبال می کنیم، 
در مورد پتروشــیمی و فراورده ها نیز که تحریــم نبودند و درآمد اصلی 
کشــور هستند، باز هم باید با توســعه زنجیره ارزش و صنایع پایین دست 
در مســیر سریع تر جلوگیری از خام فروشــی و افزایش سهم از بازارهای 
جهانی قرار بگیریم». رئیس کمیته نفت کمیسیون انرژی مجلس درباره 
واکنش کشورهای تولیدکننده نســبت به بازگشت نفت ایران هم گفت: 
«کرونا باعث شــد بیش از ۵۰ درصد پروژه هــای بزرگ نفتی دنیا تعطیل 
شــود و پایان کرونا که پایان سال ۲۰۲۱ پیش بینی شده قراردادهای قبلی 
بایــد احیا شــوند؛ بنابراین حتی اگر گشــایش حاصل شــود کار ما برای 
بازگشت سخت می شــود  اما باوجود توافق کاهش تولید در اوپک پلاس 
که طی این مدت رقم آن ۷٫۱ میلیون بشکه بوده است ما در مدت تحریم 
ســهم خود را از تولید و صادرات از دســت دادیــم و تولیدکنندگان باید 
بازگشــت تولید و افزایش صادرات مــا را بپذیرند». اما تا چه اندازه ایران 
آماده بازگشــت به این شــرایط اســت و آیا چاه ها آماده اند؟ حسین زاده 
دراین بــاره هم می گوید: «در مــدل جدید قراردادی در چند ســال اخیر 

آیتمــی به نام صیانت از مخازن گنجانده شــده، ضمن اینکه باید فشــار 
چاه کم شــود، روش هــای مختلف ریکاوری نفت هم باید انجام شــود، 
با توجه بــه اینکه مخازن در نیمه دوم عمر خود قــرار دارند، مجبوریم 
کــه هزینه  کنیم تــا نفت و گاز بالا بیاید و ایــن هزینه ها در قالب صیانت 
از مخازن در قراردادها گنجانده شــده اســت». او ادامه می دهد: «آنچه 
مشخص است در صورتی که گشایش سیاسی حاصل شود، کشور ما توان 
تولیــد به میزان قبل از تحریم را دارد و اگر موضوع بازاریابی حل شــود 
به  لحاظ تولید، نگهداری، صیانت و انتقال هیچ مشکلی نداریم». درباره 
همیــن موضوع و توان ایران برای پس گرفتن ســهم خــود از بازار نفت، 
«فریدون برکشلی»، مدیر گروه مطالعات انرژی وین، هم معتقد است در 
صورت رفع تحریم ها «نفت ایران تــا پاییز تمام بازار پیش از ۲۰۱۵ خود 
را پــس می گیرد». او این ســخنان را در گفت وگو با «نفت خبر» می گوید 
و در پاســخ به این پرســش که «ایران در صورت لغو تحریم تا چه مدت 
زمانی می تواند به تولید نزدیک به چهار میلیون بشکه در روز بازگردد؟»، 
توضیح می دهد: «پاسخ این ســؤال از دو منظر قابل ارائه است: الف: از 
نظر فنی و ســاختار چاه ها. تا آنجا که بنده در جریان هســتم با توجه به 
تجربیــات قبلی، در مناطق نفت خیز، چاه هــا را به نحوی مدیریت تولید 
می کنند که افت فشــار چاه، ناشــی از کاهش تولید، آســیب کمتری به 
چاه ها وارد کند. در واقع به شــکلی تولید انجام می شــود که تولید هیچ 
چاهی به کلی متوقف نشــود. البته شــاید جزئیات بیشــتر را مهندسان 
مخازن می توانند، پاسخ دهند». این کارشناس حوزه نفت در ادامه پاسخ 
به این پرسش و در توضیح بخش دوم هم می گوید: «ب: از نظر بازاریابی 
و بازگشــت به بازار، شرایط متفاوت است. سهم کلی یا جمعی ایران در 
بازار جهانی نفت، نصیب روســیه، عراق و آمریکا شده است. نفت سبک 
ایران، از نظر مشــخصات با اورال روســیه و سبک بصره نزدیک است. تا 
حدی هم با برخی از برندهای شــیل آمریکا. بنابراین وقتی که نفت ایران  
یا هر تولید کننده ای از بازار حذف می شــود، پالایشگاه ها به دنبال تأمین، 
نزدیک ترین و شــبیه ترین نفــت خام جایگزین می رونــد. البته بعضی از 

گریدهای ایران تقریبا غیر قابل جایگزینی اســت. بنابراین 
پالایشــگاه ها ناچارند کــه اصطلاحا نفت خــام را بلِند 
Blend یــا مخلوط کنند تا نفت خام مــورد نیاز خطوط 
پالایشــی را تأمین کننــد. در این موارد، هزینه پالایشــی 
پالایشــگران بالا می رود. در واقع تحریم به ساختار بازار 
جهانی نفت، آســیب های جبران ناپذیــری وارد می کند. 
نقشــه راه یــا چینش نظام پالایشــی جهــان را در هم 
می ریزد. پالایشــگاه ها هزینه و وقت زیادی برای انطباق 
با چینش تازه از دست می دهند». علاوه براین و با توجه 
به مازاد عرضه نفت در جهان و واگذار شدن جای ایران 
به کشــورهای دیگر، ایران تا چه حــد می تواند امیدوار 
باشد سهم خود را از بازار پس بگیرد؟ برکشلی در پاسخ 
به این پرســش هم می گوید: «بله، ایــن برای بازاریابان، 
چالش مهمی اســت. البته شــرکت ملی نفت، سیستم 
بازاریابی تهاجمی دارد و شــناخت بالایی از پالایشگران 
و خریــداران نفــت دارد. پالایشــگران همیشــه به یک 
تأمین کننده قابل اعتماد اهمیت می دهند. اما این درست است که بازار با 
مازاد عرضه روبه روست. بازار به شدت، تقاضا محور شده است. تحولات 
طرف تقاضاست که شــرایط خود را به بازار دیکته می کند. این موضوع 
در اجــلاس اوپک پلاس کــه در اول آوریل، برگزار شــد، مورد توجه قرار 
گرفت. عربســتان، تجربه بازگشــت لیبی به بازار را پیش کشید. به گفته 
وزیر نفت عربستان، بازار بازگشت ایران را به صورت طبیعی و عادی قبول 
خواهد کرد. اما در اجلاس اول آوریل اوپک پلاس، عربســتان تصمیم به 
باز پس گرفتن یک میلیون بشــکه نفت اهدائی خود به بازار گرفت. البته 
در یک فرایند ســه ماهه. این پیام خوبی برای بــازار جهانی نفت و البته 
آینده ســهم ایران در بازار نیســت. در عین حال اوپک  پلاس، اجلاس های 
خود را ماهانه کرده و بنابراین امکان تغییر سقف تولید در فواصل کوتاه 
میســر اســت. تا پیش از ۲۰۲۱، اجلاس های اوپک و اوپک پلاس فقط دو 
نوبت در سال بود. تحت عنوان اجلاس تابستانی و زمستانی که با توجه 
به تغییرات فصلی بازار تنظیم می شــد. اما تولید چهار میلیون بشکه در 
روز که حدودا نیمی از آن روانه بازار جهانی می شود برای ایران، چندان 
دشوار نیست». این کارشناس حوزه نفت درباره مهم ترین مشتریان بالقوه 
ایران هم می گوید: «بازار جهانی نفت، سخت آسیایی شده است. کانون 
اصلی صادرات ایران هم آســیایی اســت. بازارهای اصلی ایران، چین، 
کره جنوبی و هندوســتان هســتند. در این بازارها هم عربستان و امارات 
متحده، ظرفیت های پالایشی خریداری کرده اند. یعنی در پالایشگاه های 
این کشــورها مشــارکت کرده اند. در نتیجه عملا به پالایشگاه های خود 
نفت می فروشــند. تحریم ها و پاره ای سیاســت های غیراصولی، کشــور 
را از دسترســی مناســب به بازارهای مهم مقصد محروم کرده اســت. 
در حقیقت قرن ۲۱، قرن انرژی آســیایی اســت. بزرگ ترین تولیدکنندگان 
و بزرگ ترین مصرف کنندگان نفت و انرژی در آســیا هســتند. البته ایران 
تجربه های موفقی هــم در زمینه بازاریابی در اروپای مرکزی و شــرقی 
دارد. احیــای این بازارها برای ایران مهم اســت. به اعتقاد بنده، ایران تا 

سپتامبر یا اکتبر، می تواند تمام بازار پیش از ۲۰۱۵ را باز پس گیرد».


